Sed contra, Ezech. xviii : *Quid est quod inter vos rectis parabolam in præredium dicentes : Patres nostri comedederunt uvas aceras, et dentes filiorum obstipuerunt.*

Solutio, Exod. xx : *Ego sum Deus zelotes, visitans iniuriam patrum in filios, in tertiam et quartam generationem.* Deut. xxxii : *His qui oderunt me retribuam.*

Secundo exaggerat ex conditione dominantium *Servi dominati sunt,* sicut Moabitæ, et Edomiti, et alii vicini, quorum prius dominati fuerant. Prov. xxx : *Per tria mala movetur terra... Per servum, cum regnaverit, per stultum, cum saturatus fuerit cibo ; per odiosam mulierem, cum in matrimonio fuerit assumpta. In animabus.* Hie ponit afflictionem famis : et ostendit primo penitiam, *In animabus,* idest in periculo animarum nostrarum, scilicet vitæ nostræ, fugientes in deserto a facie gladii Babylonis : vel quod onerantes se virtutibus, periculis se exponebant, ut hostes insequentes in deserto effugerent : vel quia nimio labore ad conquirendum cibum corpus suum consumebant. Isa. xxi : *Qui habitatis in terra austri cum panibus occurrite fugienti.* Secundo ponit famis effectum⁴ : *Pellis nostra exusta,* fame desicata, tempestatum, quia obsessi et fugientes famem passi sunt diu. Osee vi : *Omnis adulterantes quasi elibanus succensus a coquente.* Job. ix : *Pelli meæ, consumptis carnibus, adhæsit os meum. Mulieres.* Hie descendit ad speciales personas : et primo ad mulieres, *Humiliaverunt, corrumpendo eas.* Deut. xxviii : *Uzorem accipies, et aliis dormiet cum ea : filiae tradentur alteri populo, violentibus oculis tuis.* Secundo quantum ad principes : *Principes manu suspensi sunt, quasi in eculeo ad manifestandum divitias suas.* Deut. xxviii : *Adducet super te gentem de longinquitate, et de extremis finibus terræ, in similitudinem aquilæ cum impetu, cuius intelligere lingua non possis, gentem procacissimam quæ non deserat seni, nec miseratur parvuli.* Tertio quantum ad juvenes : *Adolescentibus impudice*

¹ Al. : « quasi. » — ² Al. : « Deus. »

³ Al. : « quæ. » — ⁴ Al. : « officium. »

abusi sunt. Joel. iii : Posuerunt puerum in prostibulo, et puellam vendiderunt pro vino, ut biberent. Senes defecerunt de portis. Ille ponit miseriam quantum ad bona quae defecerunt : et primo quantum ad officia personarum : De portis defecerunt, quasi ad exerceendum iudicis in portis ; de choro, quasi non choreizant : quod erat officium dominorum. I Mach. ii : Trucidati sunt senes ejus in platea et juvenes ejus ceciderunt gladio. Secundo quantum ad exercitium gaudiorum, Defecit gaudium. Amos viii : Convertam festivitatem vestram in luctum, et omnia cantica vestra in planctum. Tertio quantum ad gloriam dignitatum : et primo quantum ad gloriam regni, Cecidit corona. Job xix : Spoliavit me gloria mea, et abstulit coronam de capite meo. Secundo quantum ad gloriam templi, ponens super hoc tristitiam. Propterea maxsum factum est in dolore cor nostrum ; ideo contenebratis sunt oculi nostri, præ multitudine lacrymarum. Jer. viii : Dolor meus super dolorem. Et tristitia causam : Propter montem Sion, ubi templum, vulpes ambulaverunt, quasi in locis desertis. Mich. iii : Sion quasi ager arabitur, et Jerusalem quasi acervus lapidum erit, et mons templi in excelsa sylvarum. Tu autem, Domine. Ille jam convertit se ad petendum.

Explicant expositiones in Job, Psalmos, Cant. Canticorum Isaiam et Jeremiaham.

Et primo confitetur ipsam majestatem quantum ad æternitatem substantiae : In æternum permanebis : et quantum ad durationem regalis glorie : Solium tuum in generationem et generationem. Secundo miratur indignationem : Quare in perpetuum oblivisceris nostri ? Isa. xlix : Numquid oblivisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui ? Tertio porrigit petitionem : Converte nos, Domine. Jer. xxxi : Converte me, Domine, et convertar, quia tu es Dominus Deus meus.

Sed contra. Zach. i : Convertimini ad me.

Et dicendum, quod utrumque est verum propter hoc quod ad opus meritum exigitur liberi arbitrii præparatio, et gratia infusio.

Innova dies nostros. Job xxix : Quis tribuat ut sim juxta menses pristinos, secundum dies quando Deus custodiebat me ? Quarto ponit petendi necessitatem : Sed projiciens repulisti nos. Jer. xiv : Numquid projiciens abjecisti Judam, aut Sion abominata est anima tua ? Quare ergo percussisti nos, ut nulla sit sanitas ?

IN MATTHIÆUM EVANGELISTAM EXPOSITIO

ARGUMENTUM

Matthæus ex Judæa sicut in ordine primus ponitur, ita Evangelium in Judæa primus scripsit; cuius vocatio ad Dominum ex publicanis actibus fuit, duorum in generatione Christi principia prasumens; unius eius prima circumcisio in carne, alterius eius secundum cor electio fuit. Ex utrisque enim patribus Christus. Sieque quaterdenario numero triformiter posito, principiū a credendi fide in electionis tempus porrigitur, et ex electione usque in transmigrationis diem dirigens, atque a transmigrationis die usque in Christum definiens, decursum adventus Domini ostendit generationem, et numero satisfaciens et temporis; ut et se quod esset ostenderet, et Dei in se opus monstrans, etiam in his quorum genus posuit, Christi operantis a principio testimonium non negaret. Quarum omnium rerum tempus, ordo, numerus, dispositio vel ratio, quod fidei necessarium est, Deus Christus est, qui factus ex muliere, factus sub lege, natus ex virgine, passus in carne, omnia in cruce fixit; ut triumphans ea in semelipso, resurgens in corpore, et patris nomine in patribus filio, et illi nomen patri restituens in filii, sine principio, sine fine, ostendens unum se cum patre esse, quia unus est. In quo Evangelio utile est desiderantibus Deum, sic prima vel media vel perfecta cognoscere, ut et vocacionem Apostoli, et opus Evangelii, et dilectionem Dei in carne nascientis per universa legentes intelligent, atque id in eo in quo reprehensi sunt et apprehendere appetunt, recognoscant. Nobis enim in hoc studio argumenti fuit, et fidem factae rei tradere, et operantis Dei intelligentibus diligenter esse dispositionem querentibus non taceremus.

Matthæus ex Judæa etc. Evangelio Matthæi Hieronymus premittit¹ prologum, in quo tria facit: primo enim ipsum auctorem describit; secundo Evangelii mysteria aperit, ibi, *Duorum in generatione Christi principia prasumens;* tertio suam intentionem ostendit, ibi, *Nobis autem in hoc studio argumenti fuit.* Auctorem vero ipsum describit ex quatuor. Primo ex nomine, cum dicit, *Mat-*

thæus; secundo ex origine², cum dicit, *ex Judæa;* tertio ex scribendi ordine, ibi, *Sicut in ordine primus ponitur;* quarto ex vocatione, ibi, *Cujus vocatio ad Dominum;* idest ad Christum. De hoc Math. ix, 9, et Luc. v, 27.

Et nota, quod *Glossa interlinearis* quæ dicit « *Primus;* idest, ante quem nullus etc., » videtur velle quod alii post Matthæum scripserint in Judæa: quod non est verum; solus enim Matthæus scripsit in Judæa, Marcus in Italia, Lucas in Achæa, Joannes in Asia.

Consequenter ipsis Evangelii mysteria aperit; et primo aperit mysteria circa principiū Evangelii; secundo ostendit eadem mysteria requirenda esse et in medio et in fine. ibi, *In quo Evangelio utile est etc.* In principio autem Evangelii duo tanguntur. Primo ponitur quasi quidam titulus, cum dicitur, *Liber generationis;* secundo generationis cuiusdam series describitur, cum dicitur, *Abraham genuit Isaac, etc.* Primo ergo ponit mysteria tituli, vel quæ tanguntur in titulo; secundo mysteria generationis, ibi, *Sicque quaterdenario.* In titulo autem dicitur, *Liber generationis Jesu Christi;* ubi tanguntur duo principia, scilicet David et Abraham. Et hoc quia Abraham prius datum est præceptum de circumcisione Rom. iv, 11. : *Signum accepit circumcisionis: signaculum justitiae fidei quæ est in præputio, ut sit ipse pater omnium creditum.* David autem³ electus est a

vocatione, ibi: *Cujus vocatio ad Dominum, idest ad Christum.* »

² Parm. habet: Reg. xiii, 14. Sed in hoc loco legitur aliter: » *Quæstit sibi Dominus virum secundum cor suum.* »

¹ Al.: « premittit primo. »

² Auctorem vero ipsum describit primo ex origine cum dicit: « *Matthæus ex Judæo;* » secundo ex scribendi ordine, ibi, *Sicut in ordine;* tertio ex

*Domino³. Act. xii. 22. Inveni virum secundum eorū meū. Unde propter hoc isti duo tanguntur, ut denotetur quod Christus traxit originem ex circumcisio[n]e patribus et electis. Et hoc est duorum hominum vel duorum principiorū¹; idest duo principia, scilicet David et Abraham. Consequenter ponit mysteria quae tanguntur in genealogia; et primo tangit mysteria ipsius Evangelii vel Evangelistæ; secundo ipsius Christi, ibi, *Quarum omnium rerum etc.* Et est mysterium quod Evangelista genealogiam Christi per tres tesseradecades distinxit. Quarum prima est ab Abraham usque ad David; secunda a David usque ad transmigrationem, tertia usque ad Christum, ut ostenderet Christum esse et de circumcisio[n]e et de electis et de transmigrantibus. Et hoc est, *triformiter posito*, idest tripliciter repetito, supra in genealogia, *a credenti fide*, idest ab ipso Abraham, qui fuit primum exemplar credendi; *in electionis tempus porrigen[s]*, idest usque ad ipsum David deducens: *et ab electione*, idest ab ipso David, *in transmigrationis dicem dirigen[s]*; *et a transmigrationis die usque in Christum definiens*; patet, *decursam*, idest breviter et curiose tactam adventus Domini ostendit generationem, et numero² satisfaciens et tempor[i]. Patet.*

Quarum omnium rerum etc. Nota, quod in hac generationis serie quatuor tanguntur: *Tempus, numerus, ordo, et dispositio*, sive *ratio*: quia ab Abraham usque ad David etc. Omnia ista nil aliud ostendant nisi quod Deus Christus est. Hoc enim intendit secundum dispositiōnem et rationem allegoricam, quod Christus est Deus. *Quod est fidei necessarium*, scilicet quod Christus Deus est, idest in omnibus non est plus de necessitate fidei nisi quod Christus est Deus. *Qui factus ex muliere etc.* Nota et expone et signa capitula. *Et omnia in cruce fixit*, idest peccata, secundum quod de medio tulit quod adversum nos chirographum erat. Item melius, Christus secundum Deum et hominem, qui est omnia, secundum illud Joan. xii. 32: *Ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum*. Phi-

lip. ii. 10. *Ut in nomine Domini omne genitlectatur coelestium, terrestrium et infernorum. Ut triumphans ea in semetipsa*: quia per trophaeum crucis omnia sibi subjicit, et de quolibet triumphavit.

Et patris nomen in patribus filio.

Ad evidentiam autem hujus notandum, quod in serie generationis ponuntur quidam patres et quidam filii, sicut patet. Item ponitur ibi quidam pater sine patre, sicut Adam; quidam filius sine filio, sicut Jesus. Item ponuntur quidam qui sunt patres et filii, sicut omnes intermedii. Per hoc autem mystice designatur, quod in Trinitate est pater et filius, sicut in hac genealogia sunt quidam patres, quidam filii. Item per hoc quod primus pater non habet patrem in hac serie, nec ultimus filius filium, ostenditur quod isti sunt ab aeterno. Item per hoc quod unus et idem in persona est pater et filius respectu diversorum, tangitur quod isti sunt unum, non quidem in persona, sed natura. Ex hoc est quod dicit: *Et patris nomen restituens filio in patribus*; idest, quod filius habeat patrem; *in patribus*, idest per hoc quod ponuntur ibi quidam patres: *et nomen restituens patri*, idest quod pater, habeat filium; et hoc *in filiis*, idest per hoc quod ponuntur ibi aliqui filii sine principio et sine fine: quia pater primus non habet patrem, nec ultimus filius filium.

Ostendens se unum esse cum patre, idest unius naturae: *quia unus*, in persona, scilicet pater et filius, respectu tamen diversorum, in dicta genealogia. Nota interlinearem quae dicit: *Unus*, Christus, quod nihil est dictum.

Consequenter ostendit consimilia mysteria requirenda esse in dicto Evangelio, non solum in principio, sed etiam in medio et fine. Et hoc est, *in quo Evangelio*, scilicet Matthai, *utile est desiderantibus Deum sic*, idest codem modo sicut diximus, cognoscere *prima*, idest principium, *vel media*, *vel perfecta*, finem et consummationem: *ut et vocationem Apostoli etc.* Scriptum est Philip. iii. 12: *Sequor autem si quo modo comprehen-*

dam. Nobis autem. Ille ostendit intentio-
nem suam, scilicet quod intendit quod ea
quaerere hic dicuntur vera sunt in historia,

et tamen spiritualiter intelligenda. *Nobis
autem fuit hoc*, idest haec intentio, *in
studio argumenti*, idest prologi.

EVANGELIUM MATTHÆI

CAPUT PRIMUM

1. Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham.

2. Abraham genuit Isaac. Isaac autem genuit Jacob. Jacob autem genuit Iuda et fratres eius. Iudas autem genuit Phares et Zaraui de Thamar. Phares autem genuit Esron. Esron autem genuit Aran. Aran autem genuit Amiuadab. Amiuadab autem genuit Naasson. Naasson autem genuit Salmon. Salmon autem genuit Booz de Rahab. Booz autem genuit Obed ex Ruth. Obed autem genuit Jesse. Jesse autem genuit David regem.

3. David autem genuit Salomonem, ex ea que
fuit Uriæ. Salomon autem genuit Roboam. Roboam
autem genuit Abiam. Abias autem genuit Asa. Asa
autem genuit Josaphat. Josaphat autem genuit Jo-
ram. Ioram autem genuit Oziam. Ozias autem genuit
Joathan. Joathan autem genuit Achaz. Achaz
autem genuit Ezechiam. Ezechias autem genuit
Manassen. Manasses autem genuit Amon. Amon
autem genuit Josiam. Josias autem genuit Jechoniam
et fratres eius in transmigratione Babyloni-
nis.

4. Et post transmigrationem Babylonis, Jechonias
genuit Salathiel. Salathiel autem genuit Zorabel. Zorabel autem genuit Abiud. Abiud autem genuit
Eliacim. Eliacim autem genuit Azor. Azor autem
genuit Sadoc. Sadoc autem genuit Achim. Achim
autem genuit Eliud. Eliud autem genuit Eleazar.
Eleazar autem genuit Mathan. Mathan autem
genuit Jacob. Jacob autem genuit Joseph virum Ma-
riæ, de qua natus est Jesus qui vocatur Christus.
Omnes itaque generationes ad Abraham usque ad
David, generationes quatuordecim : et a David
usque ad transmigrationem Babylonis, generationes
quatuordecim : et a transmigratione Babylonis
usque ad Christum, generationes quatuordecim.
Christi autem generatio sic erat. Cum esset despon-
sata mater Iesu Maria Joseph, antequam conve-
nienter, inventa est in utero habens de Spiritu sancto.
Joseph autem vir ejus cum esset justus, et nolle
eam traducere, voluit occulite dimittere eam. Haec
autem eo cogitante, ecce Angelus Domini apparuit
in somniis Josephi, dicens : Joseph fili David, noī
timere accipere Mariam conjugem tuam : quod
enim in ea natum est, de Spiritu sancto est. Pariet
autem filium, et vocabis nomen ejus Iesum : ipse
enim salvum faciet populum suum a peccatis
corrum.

5. Hoc autem totum factum est ut adimpleretur
quod dictum est a Douino per Prophetam dicen-
tem : Ecce virgo in utero habebit, et pariet filium ;

et vocabunt vocalitur nomen ejus Emmanuel,
quod est interpretatum Nobiscum Deus.

6. Exurgens autem Joseph a somno, fecit sicut
præcepit ei Angelus Domini, et accepit conjugem
suam. Et non cognoscebat eam donec piperit
filium suum primogenitum : et vocavit nomen ejus
Jesum.

4. Inter Evangelistas Matthæus præci-
pue versatur circa humanitatem Christi : unde, secundum Gregorium, per homi-
nem significatur in figura quatuor ani-
malium. Per humanitatem autem Christus
in mundum introivit, progressus est, et
exivit : et ideo dividitur totum Evange-
lium in tres partes. Primo enim agit
Evangelista de Christi humanitatis in
mundum ingressu; secundo de ejus pro-
cessu; tertio de ejus egressu. Secunda
pars incipit cap. iii, 1, ibi, *In diebus au-
tem illis venit Joannes Baptista prædicans in
deserto Iudeæ. Tertia, cap. xxi, 1 : Et cum appropinquassent Hierosolymis,
et venissent Bethphage ad montem Oliveti.* In prima parte duo facit. Primo describi-
tur Christi generatio; secundo ipsius ge-
nerationis subditur manifestatio, cap. ii,
1. ibi, *Cum natus esset Jesus in Bethlēhem
Iudea in diebus Herodis regis.* In prima
parte tria facit. Primo enim quasi titulus
totius libri præponitur, cum dicitur, *Liber
generationis Jesu Christi*; secundo patrum
series textur, *Abraham genuit Isaac;* ter-
tio cum dicitur, *Christi autem genera-
tio sic erat*, generatio Christi in speciali
describitur. Titulus autem qui præmit-
titur est iste, *Liber generationis Jesu
Christi.*

Et videtur esse oratio imperfecta : po-

nitur enim ibi nominativus sine verbo; sed non est. Matthæus enim Evangelium Hebreis conscripsit; et ideo in scribendo, morem Judæorum servavit. Consuetum est autem apud Hebreos sic loqui; sicut cum dicitur, *Visio Isaiae filii Amos, subauditum, Hæc est; nec oportet apponere: ita hic cum dicitur, Liber generationis, subauditum, Hic est. Et hic etiam modus loquendi consuetus est apud nos: si enim velimus aliquem librum intitulare, dicitur, Priscianus major, vel minor: nec oportet apponere, Hic est, vel, incipit.*

Item¹ queritur, cum parva particula istius libri sit de generatione Christi, quare intitulavit librum suum sic.

Et dicendum, quod Matthæus qui scripsit Hebreis, in scribendo modum Hebreorum servavit. Consuetum est autem apud Hebreos, libros suos a principio intitulare; sicut dicitur Genesis, quia ibi agitur de generatione: unde Gen. v, 1: *Hic est liber generationis Adam.* Et liber Exodi, quia in prima parte agitur de exitu filiorum Israel de Ægypto.

Sed queritur quare additur, *Iesu Christi.* Et dicendum quod, secundum Apostolum, I Corin. xv, 22: *sicut in Adam omnes moriuntur, ita in Christo omnes vivificabuntur.* Viderat autem Matthæus librum primum veteris Testamenti, in quo agitur de generatione, in quo² dictum est cap. v, 1: *Hic est liber generationis Adam.* Ut ergo novum Testamentum, in quo agitur de regeneratione et restaurazione, ei responderet per oppositum, dicit: *Liber generationis Iesu Christi,* ut ostenderet quod idem est anctor utrinque³.

Hic autem queritur de hoc quod hic dicitur, *Liber generationis Iesu Christi:* contrarium enim habetur Isaiae lxx, 8, ubi dicitur: *Generationem ejus quis enarrabit?* Sed sensus est, secundum Hieronymum, quod in Christo est duplex generatio. Scilicet divina, qua enarrari non potest: quia et si aliquo modo dicimus filium genitum, sed modum quo

gignitur, nec homo nec Angelus potest comprehendere. Alia autem est humana, de qua agit. Sed tamen in hac etiam generatione sunt multa difficultia. Et ideo, secundum Reinigium, per pauci sunt qui possint eam enarrare.

Item queritur de hoc quod dicit, Generationis, cum hic plures texantur generationes. Sed dicendum, quod licet multæ enumerentur generationes, omnes tamen introducuntur propter unam, scilicet propter generationem Christi, de qua inferiorius hoc cap. : *Christi autem generatio sic erat.*

Desribitur autem ille cuius generatio textitur, primo a nomine, cum dicitur, *Iesu;* secundo ab officio, cum dicitur, *Christi;* tertio ab origine, cum dicitur, *Filius David, filii Abraham.* Quamvis autem fuerint et alii qui vocati sint Jesus, sicut Jesus filius Nave, de quo Eccli. xlvi, 1: *Fortis in bello Jesus Nave successor Mosis in prophetis:* et alius circa aedificationem templi, de quo in Zach. iii: isti tamen fuerunt Jesus nominales et figurales, in quantum scilicet figurabant istum. Ille Jesus introduxit populum Israel in terram promissionis: sed iste Jesus, id est Salvator noster, non in terram carnalem, sed introducit nos in caelestem. Heb. xii, 2. Ipsum enim habemus auctorem et consummatorem in sanguine ejus etc. Et recte dicitur Jesus, quod nomen convenit ei secundum utramque naturam; scilicet divinam et humanam. Secundum quidem humanam in carne sua passus est, et explevit mysterium nostræ redemptiois: et cum passio illa non haberet efficaciam nisi ex virtute divinitatis adjuncta, propter hoc dicitur infra hoc cap: *Vocabitur nomen ejus Jesus: ipse enim salverit populum suum a peccatis eorum.*

Sed queritur quare dicit, *Christi.* Nonne sufficeret *Iesu?* Respondeo, hoc ideo factum esse, quia, ut dictum est, et alii vocati sunt Jesus.

Mihi autem describit eum, cum dicit, *Christi,* id est uncti. Nota autem

¹ Al.: « item cum queritur. »

² Al.: « quod. »

³ Al.: « Ut ergo novum Testamentum, in quo agitur de responsum, et resolutione, que et re-

pondent per oppositum dicit: *Liber generationis Iesu Christi;* ut ostenderet quod idem est arbor utrinque. »

tres unctiones in veteri lege. Unctus enim est Aaron in sacerdotem, Levit. cap. viii. Uctus est Saul a Samuele in Regem, I Reg. x. Et David, I Reg. xvi. Uctus est et Eliseus in prophetam, III Reg. xix : Quia ergo Christus fuit verus Sacerdos, in Psal. cix, 4 : *Tu es Sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech*, et Rex et Propheta; ideo dicitur recte Christus, propter tria officia quæ ipse exercevit.

Filiū David, filiū Abraham. Hic est duplex quæstio; scilicet de numero, et de ordine.

Ad primum, quare istos duos nominavit, propter illam rationem quæ in Prologo dicta est, quod¹ Abraham propheta fuit. Genes. xx, 7, dixit Dominus ad Abimelech regem Gerara : *Redde uxorem viro suo, quia propheta est*: Item fuit sacerdos, Genes. xv, 9, dum implevit officium sacerdotis, offerendo scilicet hostiam Domino : *Sime inquit mihi vaccum tricennem* etc. David autem propheta fuit, sicut patet Act. ii, 30. Fuit etiam Rex, sicut patet II Reg. n, 4. Quia ergo Christus fuit rex et Propheta et Sacerdos; ideo recte dicitur filius istorum. Si enim solum Abraham nominasset, non signaretur quod Christus Rex fuisset. Item si solum David, non denotaretur in Christo sacerdotalis dignitas : et ideo utrumque posuit. Ad secundum dicendum, quod, secundum Hieronymum, David p̄eponitur et commutatur ordo propter necessitatem texendi genealogiam : si enim primo diceret, *Filiū Abraham*; secundo, *Filiū David*, oportet secundo repetrere Abraham ut continuaretur ordo genealogiæ. Secundum Ambrosium² autem dicendum quod David p̄aponitur ratione dignitatis : ad David enim facta est re-promissio de ipso capite, cum dicitur Psal. cxxxii, 11 : *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam*. Sed ad Abraham do membris, scilicet de Ecclesia: unde Genes. xxii, 18 : *In semine tuo benedicentur omnes gentes terræ*.

Hic notandum, quod multi fuerunt errores de Christo. Quidam enim errave-

<sup>viro suo
uxorem</sup>

<sup>Benedi-
centur</sup>

¹ Al. : « Quæ dicta in Prologo. Dictum est quod etc. »

² Al. participaret. »

runt circa ejus divinitatem, sicut Paulus Samosatenus, Photinus et Sabellius; qui-dam circa humanitatem; et quidam circa utramque; alii autem erraverunt circa ejus personam. Circa humanitatem ejus primus erravit Manicheus, qui dixit, eum non verum corpus sed phantasticum accipisse. Contra quod est quod dicit Dominus, Luc. ult. 39. *Palpate et videte, quia spiritus carnum et ossa non habet, sicut me videtis habere.* Secundo post eum erravit Valentinus, qui dixit, eum corpus celeste, secum attulisse; non de virgine assumpsisse, sed per eam sicut aquam per canale transisse. Sed contra est quod dicitur Roman. i, 3 : *Qui factus est ei ex semine David secundum carnem*. Tertius error fuit Apollinaris, qui dixit, eum tantum acceperisse corpus, et non animam; sed loco animæ habuisse divinitatem. Sed contra est quod frequenter³ dicitur Joan. xi, 27 : *Nunc avima mea turbata est*. Sed propter hoc ipse idem mutavit postea opinionem, et dixit, Christum habuisse vegetabilem et sensibilem, non tamen rationalem; sed loco ejus divinitatem. Sed tunc sequeretur inconveniens, quod Christus non esset plus homo quam unum brutum. Ilos autem errores quasi quadam sorte divisserunt sibi quatuor Evangelista. Marcus enim et Joannes principaliter errores illos qui sunt circa divinitatem destruxerunt; unde Joannes in principio statim dixit i, 4 : *In principio erat Verbum*. Et Marcens exorsus est sic i, 1 : *Initium Evangelii Jesu Christi filii Dei*: non dixit, Filiī Abraham. Matthæus autem et Lucas illos qui circa ejus humanitatem sunt errores destruunt in principio. Unde nota, quod in hoc quod dicitur, *Filiū David, filiū Abraham*, omnes errores qui fuerunt circa Christi humanitatem excluduntur. Filius enim non dicitur alicuius aliquis nisi per generationem univocam, quæ est secundum convenientiam in specie. Quantumcumque enim aliquid generetur ex homine, nisi participet³ eamdem specie naturam, nunquam dicitur filius; sicut patet de pedulinis, et hujusmodi. Si igitur Christus est

³ Non frequenter hisce terminis, sed solummodo apud Joannem loco citato; non infrequenter tamen quoad eundem sensum sub aliis terminis.

filius David et Abraham, oportet eum habere eamdem naturam, ratione ejusdem speciei; non autem haberet eamdem naturam secundum speciem, si non haberet corpus verum et naturale; nec si illud de cœlo attulisset; nec etiam si careret anima sensitiva sive rationali; unde patet exclusio omnis erroris.

2. Propositio titulo, hic series genealogie texitur; et dividitur in partes tres, secundum tres quaterdenarios quibus dicta genealogia series texitur. Primus quaterdenarius est ab Abraham usque ad David, qui procedit per Patriarchas. Secundus procedit a David usque ad transmigrationem Babylonis, qui procedit per reges. Tertius a transmigratione Babylonis usque ad Christum, qui incipit a duabus, et procedit per personas privatas. Secunda ibi, *David autem Rex genuit Salomonem*. Tertia ibi, *Et post transmigrationem Babylonis etc.* Prima dividitur in tres: primo enim ponuntur patres qui fuerunt ante ingressum in Agyptum; secundo ponuntur illi qui fuerunt in ipso exitu, et terra promissionis ingressu; tertio illi qui fuerunt post ingressum terra promissionis. Dicit ergo primo: *Abraham genuit Isaac.*

Hic considerandum est, antequam ultrius procedamus, quod duo Evangelista generationem Christi secundum carnem prosequuntur; scilicet Lucas et Matthaeus, sed differenter: et hae differentiae attenduntur quantum ad quinque: primo enim differunt quantum ad situm; secundo quantum ad ordinem; tertio quantum ad modum; quarto quantum ad terminum; quinto quantum ad personas numeratas. Primo dico quod differunt quantum ad situm; quia Matthaeus generationem Christi in principio Evangelii incipit texere; Lucas autem non in principio, sed post baptismum: et ratio hujus est, secundum Augustinum, quoniam Matthaeus generationem Christi carnalem suscepit describendam; et ideo statim in principio debuit eam ponere: Lucas autem maxime intendit commendare in Christo personam sacerdotalem: ad sacerdotem autem pertinet expiatio peccatorum; et ideo post baptismum, in quo fit expiatio, convenienter a Luca

ponitur Christi generatio. Secundo autem Lucas et Matthaeus in texendo genealogiam Christi differunt quantum ad ordinem: quia Matthaeus textit Christi generationem incipiendo ab Abraham, et descendendo usque ad Christum; Lucas autem incipit a Christo, et ascendendo procedit usque ad Abraham, et etiam ultra. Et ratio est quia, secundum Apostolum, in Christo fuerunt duo; scilicet humilitas suscipiendo defectus naturæ nostræ, et potestas divinitatis et gratiæ, per quam nos ab hujus defectibus expiavit. Rom. viii, 3: *Misit Deus filium suum in similitudinem carnis peccati propter primum; et de peccato damnavit peccatum in carne propter secundum.* Matthaeus ergo qui intendit generationem Christi carnalem, per quam descendit usque ad insegnationem nostræ assumptionem, congrue ejus generationem descendendo describit. Sed Lucas qui in ipso commendat sacerdotalem dignitatem, per quam Deo reconciliatur, et ipsi Christo unimur, congrue ascensendo procedit. Tertio differunt quantum ad modum; quia in enarratione genealogiae Matthaeus utitur hoc verbo *Genuit*, sed Lucas hoc verbo *Fuit*. Et hoc est quia Matthaeus in tota enarratione sua non ponit nisi patres carnales: sed Lucas ponit multos patres secundum legem, sive per adoptionem. Praeceptum enim fuit in lege quod si aliquis moreretur sine filiis, quod frater ejus accepert sponsam ejus, et generaret sibi filios: unde filii illi non erant ejus qui generalbat; sed per quamdam adoptionem imputabantur priori: unde Lucas qui ponit multos filios genitos per adoptionem, non dicit, *Genuit*, sed *Fuit*: quia quanvis ipsi eos non generassent, eorum tamen per quamdam adoptionem erant. Matthaeus autem, qui ponit solum patres carnales, dicit, *Genuit*. Ratio autem hujus est, quia sicut dictum est, Matthaeus versatur maxime circa Christi humanitatem: et quia secundum hominem natus est ex patribus carnalibus, ideo in genealogia Matthei nullus ponitur qui non fuerit pater carnalis. Lucas autem commendat maxime in Christo sacerdotalem dignitatem, per quam adoptamur in filios Dei; et ideo non solum carnales, sed

etiam legales patres posuit. Quarto differunt quantum ad terminum; quia Matthæus generationem suam incipit ab Abraham, et procedit usque ad Christum; Lucas autem a Christo non solum usque ad Abram, sed etiam usque ad Deum. Cujus ratio potest sumi ex hoc quod Matthæus scripsit Hebreis: Hebrei autem maxime gloriabantur de Abraham; Iou. viii. 33: *Semen Abraham sumus*: qui fuit primum credendi principium; et ideo Matthæus ab Abraham incepit. Lucas autem scripsit Graecis, qui nihil de Abraham sciebant, nisi per Christum: si enim non fuisset Christus, nihil unquam scivissent de Abraham: et ideo Lucas incepit a Christo, et terminavit non solum in Abraham, sed in Deum. Quinto differunt quantum ad personas enumeratas: quia serie genealogia Luce nulla prorsus de mulieri sit mentio in tota serie mentio; in Matthæo autem aliquæ interponuntur mulieres. Cujus ratio est, secundum Ambrosium Sup. Luc. Lib. iii, 4, 36, Pat. Lajt. xv, col. 1604: quia Lucas, sicut dictum est, commendat maxime sacerdotalem dignitatem; in sacerdote autem maxima requiritur puritas. Matthæus autem ejus texit generationem carnalem; et ideo ibi ponuntur aliquæ mulieres.

Notandum tamen, quod in tota genealogia Matthæi noui ponuntur nisi mulieres peccatriæ, vel quæ in aliquo fuerant peccato notatae: sicut Thamar quæ fornicata est, Genes. xxxviii, et Ruth, quæ fuit idolatra, quia gentilis; et uxor Uriæ, quæ fuit adultera, II Reg. xi. Et hoc ad designandum, secundum Hieronymum, quod ille cuius genealogia textur, intravit propter peccatores redimendos. Alia ratio tangitur ab Ambrosio, *Ubi Supra*, scilicet ut tolleretur confusio Ecclesiæ. Si enim Christus ex peccatoribus nasci voluit, non debent infideles irridere, si peccatores ad Ecclesiam veniant. Alia ratio potest assignari, credo secundum Chrysostomum, ut ostendatur imperfectionis legis; et quod Christus venit legem implere. Per hoc enim quod tanguntur quadam mulieres peccatriæ, denotatur quod illi qui erant maximi in lege, erant peccatores; sicut David et

Judas: et in hoc designat imperfectiōnem aliorum. Si enim isti fuerint peccatores, multo magis et alii. Rom. iii, 23: *Omnes peccaverunt, et regit gloria Dei*. Et ideo isti ponuntur in generatione Christi, ut designetur quod ipse legem impleverat. Nota tamen, quod istæ mulieres quamvis fuerint omnes peccatriæ, non tamen pro tempore illo quo texitur carum genealogia; sed jam erant mundatae per pœnitentiam.

Dicit ergo: *Abraham genuit Isaac*. Notandum primo, quod hic duo sunt consideranda secundum litteram, sive sensum litteralem. Primo, quod per patres istos positos designatur Christus; secundo, quod etiam ista referuntur et possunt referri ad instructionem nostram. Dicit ergo primo: *Abraham genuit Isaac*; et hoc habetur Genes. xxi: *Isaac autem genuit Jacob. Jacob autem genuit Judam et fratres ejus*.

Hic queritur, cum Abraham alium haberit filium quam Isaac, scilicet Ismael; et similiter Isaac; quare non fit mentio de eis, sicut hic dicitur: *Judam et fratres*. Item quare magis exprimitur Judas ex nomine quam alii.

Ratio est, quia Judas et fratres ejus sub cultura unius Dei permanerunt; et ideo de eis fit mentio in generatione Christi; non autem Isaac et Ismael; nec Jacob et Esau. Ad secundum, quod hoc fuit ut impleri ostenderetur in Christo prophætia Jacob, Genes. xlix, 10: *Non auferetur sceptrum de Juda et dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est: et ipse erit expectatio gentium*. — *Manifestum est quod de* Juda ortus est Dominus* • *Et ortus ut dicitur Heb. vii, 14; et ideo fit magis mentio de ipso quam de aliis*.

Judas autem genuit Phares etc. Illic queritur, cum Dominus noui sit natus de Zaram, sed de Phare, quare fit mentio de eo. Item quare nominaliter exprimitur: prius enim dixit fratres ejus: quare ergo expressit nomen Zaram?

Et dicendum, secundum Ambrosium, *Ubi. Sup. n. 29*: quod hoc in mysterio factum est. Ad cuius evidentiam nota, historiam quæ habetur Gen. xxxviii, quod in partu Thamar prior apparuit Zaram, in cuius manu obstetrix ligavit

filum coecineum dicens v. 28, 29. *Iste egredietur prior;* et ideo vocavit nomen eius Zaram. Postea illo retrahente madixit que num egressus est alter, dicente obstetrici mulier: *Tunc divisa: Quare propter te divisa est maceria?* non est propria Zaram autem, qui prior apparuit, significat populum Iudaëorum, in cuius manu obstetrix filum coecineum ligavit, hoc est circumcisionem, quae fiebat cum sanguinis effusione. Sed illo retrahente manum etc, egressus est alter; quia cœcitas ex parte contigit in ^{*} *Judæis* Rom. xi, 25. Sie enim populus gentilis divisus intravit in lucem fidei, egressus de vulva ignorantiae et infidelitatis.

^{* in Israel}

Secundo notandum, quod per patres positos in generatione Christi signatur Christus ratione vel nominis, vel facti, vel alicujus alterius, sicut per se patet. Abraham enim interpretatur pater multarum gentium; et significat Christum, de quo Heb. ii, 10; *Qui multos filios in gloriam adduxerat.* Item Abraham ex præcepto Domini exivit de terra sua, Genes. xii. Et Christus est qui dixit Ille rem. xii, 7: *Reliqui domum meam, dimisi hereditatem meam etc.* Similiter Abraham, qui risit dicendo: *Nunc risum fecit mihi Dominus;* Gen. xxi, 6. Et Christus est, in ejus nativitate non solum uni persona, sed toti mundo gaudium nuntiatur. Luc. ii, 10: *Eece evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus est vobis² hodie salvator, qui est Christus Dominus.* Similiter per Jacob, et ratione interpretationis et ratione facti; sicut patet in hoc quod supposuit lapidem, idest duritatem crucis, capiti suo. Similiter per Judam et Phares, qui interpretatur divisio; ipse cuim dividet oves ab hædis, infra xxv, 32.³

^{• Deus}

Moraliter autem in istis generationibus designatur status nostræ justificationis, secundum sex quæ requiruntur ad justificationem. Scilicet fides per Abraham justificat ex fidei justitia; alibi enim ipse principium dicitur fidei, Rom. iv, 11, 2: *Ut sit pater omnium credentium per prepucium.* Isaac spes, quia inter-

pretatur risus. Rom. xii, 12: *Spe gaudentes.* Jacob caritas, qui duxit duas uxores; Liam quæ interpretatur laborans, et Rachel; idest duas vitas, quæ sunt in caritate, secundum duo præcepta; contemplativa enim delectatur in Deo; activa autem est per quam subvenitur proximo. Judas confessio, quæ duplex est: fidei; Rom. x, 10: *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem:* et peccatorum; *Confitemini alterutrum peccata vestra:* Jac. v, 16. Ex hoc autem sequitur duplex effectus; scilicet destructio vitiorum, quæ per Phares designatur; et origo virtutum, quæ significatur per Zaram. Et ista oriuntur de Thamar, quæ interpretatur amaritudo. Isa. xxxviii, 15: ⁴ *Recognitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ.*

Phares autem genuit Esron. Ille ponitur series genealogia patrum qui nati sunt in Ægypto, vel in exitu ejus; sicut enim per Phares, qui interpretatur divisione, significatur Christus, infra xxv, 32: *Separabit agnos ab hædis;* ita per Esron, qui interpretatur sagitta, vel atrium. Dicitur enim sagitta propter efficaciam prædicationis, quæ audientium corda penetravit. Psal. xliv, 6: *Sagitta tuæ acuta, populi sub te cadent in corda inimicorum regis.* Atrium autem propter latitudinem caritatis, qua non solum amicos, sed etiam inimicos dilexit. Rom. v, 10: *Cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo⁵ per mortem filii ejus.* Isa. lxx, 12: *Ipse pro transgressoribus rogavit.* Et idem Luc. xxiii: 34: *Pater dimittit illis: non enim sciunt quid faciunt.*

Esron autem genuit Aram. Aram autem interpretatur electus, vel excelsus. Isa. xlvi, 1. *Eece puer meus, et ipse est excelsus super omnes.* Ephes. i, 21: *Ipsum constituit super omnem principatum.*

Aram autem genuit Aminadab, qui interpretatur spontaneus. Ipse est enim in ejus persona dicit Psalm. lxx, 8: *Voluntarie sacrificabo tibi, et confitebor nomini tuo, quoniam bonum est, Domini-*

¹ Al.: « et ideo. » — ² Al.: « nobis. »

³ Id est apud S. Mattheum.

⁴ Non ut in Parin: Psalm. xxxviii, 25.

⁵ Al.: « oleo. » — ⁶ Al. deest — enim. »

ne. Et Isa. lxi, 7 : Ohlatus est quia ipse voluit, et non aperuit os suum. Joan. vi,

** Descendi de celo non ut faciam, sed ejus qui misit me.*

sed voluntatem ejus Amivudah autem genuit Naasson, qui

interpretatur augurium, vel serpentium; quia Christus non solum praesentia, sed etiam praterita et futura cognovit. Heb. iv, 13 : Omnia nuda et aperta sunt oculis ejus. Item serpentium propter prudentiam: prudentia enim attribuitur serpenti. Istru x, 16 : Estote prudentes sicut serpentes. Job xii, 16 : Ipse novit decipientem, et eum qui decipiuntur.

*Nota quod ille Naasson fuit in tempore Moysi, et exiit cum eo de Ægypto, et fuit unus princeps in tribu Juda in deserto, sicut habetur in Num. i, 7. Sed adverendum, quod Exodi xiii, 18, ubi nostra littera habet : *Fili Israel ascenderunt armati de Ægypto.* Aquila translutit, Instrueti, propter aequivocationem; melior est autem littera Septuaginta : Filii Israel quinta generatione exierunt de Ægypto.*

Sed contra, Naasson iste non fuit quintus a Jacob, sed septimus, sicut patet computando Jacob, Judam, etc. usque ad Naasson: ergo non quinta, sed septima generatione.

Sed dicitur, quod non est computandum per tribum Juda, sed per tribum Levi, sub cuius ductu exierunt filii Israel de Ægypto, Ps. lxxvi, 21 : Deduxisti sicut oves populum tuum in manu Moysi et Aaron. Et patet quod tantum sunt quinque generationes: Jacob enim genuit Levi, Levi autem genuit Caath, Caath genuit Aniram². Aniram autem genuit Moysen et Aaron, sicut patet Exod. ii, et sub Moyse exierunt de Ægypto.

Ubi nota, quod inter omnes tribus magis multiplicabatur³ tribus Juda; et hoc quia ex ea erant Reges futuri, qui debebant pugnare. Inter omnes autem minus multiplicabatur tribus Levi; et hoc quia præordinata⁴ erat ad officium divinum, et sacerdotium, ad quod pauciores sufficiebant. Et ideo vult quod etiam compu-

*tando per tribum Juda sit verum quod dicitur Gen. xv, 16 : Quinta generatione revertentur *hic.* Dicit ergo Hieronymus, illud quod ibi dicitur, intelligendum esse computando per tribum Levi: quod autem hic dicitur, per tribum Juda. Phares enim ipse cum Jacob et Juda patre suo intravit in Ægyptum. Et ideo istae generationes non sunt computandæ a Jacob, sed a Phares, qui et ipse intravit in Ægyptum. Et patet quod Naasson fuit quintus a Phares. Similiter Levi ipse intravit in Ægyptum cum patre suo Jacob. Et ideo a Levi et non a Jacob computandæ sunt generationes, Claram autem est quod Moyses fuit quartus a Levi.*

Naasson autem genuit Salmon. Salmon interpretatur sensibilis; et significat Christum, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi.

*Moraliter hic notandum, quod sicut in prima generatione significatur ordo nostræ justificationis quantum ad statum incipientium, ita in ista secunda generatione, quæ similiter continet quinque, significatur profectus proficiens. Primum enim quod sequitur ex⁵ quo homo est justificatus a peccato, est quod ipse habet zelum animarum. Et ideo bene Phares genuit Esron, qui interpretatur sagitta, propter efficaciam prædicationis, quæ penetrantur corda auditorum. Isa. xlix, 2. *Posuit me quasi sagittam electam.* Ita ita adapta alia.*

*Salmon autem genuit Booz etc. Illic ponuntur patres qui fuerunt nati post ingressum terræ promissionis: Salmon enim fuit genitus in deserto, et intravit cum Josue in terram promissionis, et accepit uxorum Rahab meretricem, de qua genuit Booz, Booz interpretatur fortis. Hier. xvi, 19 : *Dominus fortitudo mea, et robur meum.* Rahab autem interpretatur famæ, vel latitudo: et significat Ecclesiæ; quia ad ipsam pertinet illa beatitudine, Matth. v, 6 : *Beati qui esuriant et sitiunt justitiam; quoniam ipsi saturabuntur.* Interpretatur etiam latitudo, quia Ecclesia per totum orbem dilatata est. Isa, lii, 2 : *Dilata locum tentorii tui, et**

¹ Apud S. Matthæum.

² Al. : « Levi autem genuit Aniram. »

³ Al. : « multiplicatur. »

⁴ Al. : « ordinata. »

⁵ Al. : « est. »

pelles tabernaculorum) tuorum extende. Item interpretatur impletus : quia impetu prædicationis reges et philosophos convertit. Item significat Ecclesiam ratione facti. Rahab filum coccineum misit in fenestram, per quem liberata est a subversione. Jericho. Josue xv, 21 : *Fe-nestra nostra est os; filum ergo in fenes-tram est confessio passionis Christi, per quam Ecclesia liberata est a morte.* Item ratione conjugii ; quia sicut Rahab juncta est in matrimonio Salmon, qui fuit princeps in tribu Juda, sic Christus despontavit sibi Ecclesiam. II. Corinthi. xi, 2 : *Despondi enim vos uni viro virginem cas-tum exhibere Christo.*

Sed hic queritur, Secundum litteram, cum Rahab fuerit meretrix, quomodo tanto principi, qui erat major inter alios, despontata est?

Et est dicendum, quod Rahab maximum quid fecit, eo quod contempto populo suo et ritu paterno, cultum Dei Israel elegit : et ideo quasi pro maximo honore nobilissimo principi data fuit.

Booz autem genuit Obed ex Ruth. Hoc habebut Ruth ultim. cap. Obed interpretatur serviens, vel servitus ; et significat Christum, de quo per prophetam : *Ser-vire me fecisti in peccatis vestris* ¹ Isa. xliii, 24. Ruth autem significat Ecclesiam de gentibus natam ratione loci ; fuit eni Moabit. Moab interpretatur, ex patre. Joan. viii, 44 : *Vos ex patre diabolo estis.* Et iterum ratione conjugii, ut patet in *Glossa.*

Sed queritur quare ista mulieres hie nominantur, cum fuerint peccatrices.

Hieronymus assignat rationem de Ruth, ut scilicet impleretur vaticinium Isa. xvi, 1 : *Emitte aquam, Domine, do-minatorem terræ, de petra deserti.* Petra deserti est, scilicet mali, et significatur Ruth Moabit. Ambrosius autem assignat rationem dicens : Futurum enim erat ut Ecclesia congregaretur de gentibus infidelibus ; et ideo poterat erubescere et confundi, nisi viderent Christum etiam de peccatricibus nasci. Unde ut tolleretur corum erubescencia et confusio, nominanda sunt.

Sed queritur : Deut. xxiii, 3, dicitur : *Moabitæ et Ammonitæ non intrabunt ec-clesiam.* Cum ergo Ruth fuerit Moabit, quomodo recepta est in ecclesiam ?

Sed dicendum per Apostolum ad Gal. v, 18, quod qui spiritu ducentur non sunt sub lege. Semper enim in lege magis debet observari intentio legislatoris quam verba legis ; quæ enim fuit causa quare prohibuit Dominus ut non intra-rent ecclesiam ? Quia scilicet invenit in eis idolatriam, ne scilicet perfraherent Judeos ad idololatriam. Unde ista, quæ jam erat conversa, non erat idololatra² et ideo non erat subjecta prohibitioni.

Obed autem genuit Jesse. Ruth ult. Jesse autem interpretatur sacrificium vel incen-dium ; et significat eum qui obtulit se-met ipsum hostiam Deo in odorem suavi-tatis.

Sed queritur, cum iste alio nomine vocatus sit Isai, sicut patet I Reg. in multis locis, et illud nomen esset sole-mniss³, quare nou nominavit eum Evan-gelista sic.

Et dicendum, quod hoc fuit ut ostendetur in Christo impletum esse quod dictum est per prophetam Isa. xi, 2 : *Egre-dietur virga de radice Jesse.*

Jesse autem genuit David Regem. Da-vid interpretatur manus fortis, et aspectu desiderabilis, quæ omnia competunt Christo, sicut patet : ipse enim fortis est qui diabolum superavit Lue. xi, 22 : *Si autem fortior illo supervenientis vice-rit eum, universa arma ejus auferet, in qui-bus confidebat, et spolia ejus distribuet,* Item ipse, *speciosus formu præ filiis ho-minum.* Psal. xliv. 3.

Sed hic queritur, cum plures alii fuerint Reges, quare solus iste dicitur rex ?

Et dicendum, quod iste primus rex fuit in tribu Iuda, de qua ortus est Dominus : quamvis enim Saul fuerit Rex : ipse tamen fuit de tribu Benjamin. Secunda ratio ; quia alii propter meritum ipsius Da-vid regnaverunt. Psalm. lxxxviii, 30 : *Et ponam in sacerdotum sacerdotum ejus, et thronum ejus sicut dies carli.* Tertia ra-tio, ut ostenderetur impleta prophetia Ilie xxii, 5 : *Suscitabo David germen*

¹ AL. : « Servire me fecisti peccatis tuis. »

² AL. : « idololatria. » — ³ AL. : « solemnium. »

justum, et regnabit rex, et sapiens erit, et faciet iudicium et justitium in terra. Isa ix, 7 : *Super solium David et super regnum ejus sedebit etc.* Moraliter vero in ista generatione designatur fructus perfectorum, sicut in aliis fructus incipientium et proficiuntur. Primum enim quod requiritur in homine perfecto, est quod ipse sit fortis ad aggrediendum adversa, ut scilicet non retardetur propter aliquam difficultatem; et hoc significatur per Booz : *interpretatur enim fortis.* Isa xl, 31 : *Qui sperant in Domino, mutantur fortitudinem; assumunt pennas sicut aquila;* current, et non laborabunt; ambulabunt, et non deficient. Proverb. ult, 40 : *Mulierem fortem quis inveniet?* Secundum est humilitas servientis, ut quanto scilicet magnus est, tanto humiliet se in omnibus: et hoc significatur per Obed, qui et ipse interpretatur serviens, vel servitus. Luc. xxii, 26 : *Qui major est vestrum fiat sicut minister.* Tertium est fervor caritatis, quod significatur per Jesse, qui interpretatur incensum, vel incendium. Ps. cxi, 2 : *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo etc.* Et ex hoc pervenitur ad regnum et ad gloriam: quia Jesse genuit David Regem. Apoc. v, 10 : *Fecit nos Deo nostro regnum, et Sacerdotes Deo patri suo.*¹ I Pet ii, 9 : *Vos estis genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis.*

3. Posita serie genealogiae patrum, *ante* ^{et} *excurrit per Patriarchas, hic ponit ron.* Et *postrum*, quæ procedit per reges. generationes *duo.* Primo ponuntur reges Levi autem gen. Israel sine commixtione Aniram². Aniram al. *ndo* ponuntur reges et Aaron, sicut pater Læunctionem alienæ se exierunt de Ægypto. *in genuit Oziam.*

Ubi nota, quod inter om̄o : Lucas enim gis multiplicabatur³ tribus Christi ascenquia ex ea erant Reges futu ute descendentib; pugnare. Inter omnes au'christum per multiplicabatur tribus Levi; et o quædam pravordinata⁴ erat ad officium d et sacerdotium, ad quod pauciorer. Lucas ciebant. Et ideo vult quod etiam *os patres originis*

per propagationem, sed secundum legalem adoptionem: Matthæus autem nullum ponit qui non fuerit pater carnalis. Et verum est quod secundum carnem Dominus descendit a David per Salomonem, et non per Nathan; et tamen, secundum Augustinum, non vacat a mysterio quod Matthæus a David per Salomonem descendit ad Christum; Lucas autem a Christo ad David per Nathan ascendit. Matthæus enim generationem Christi carnalem susceperebat describendam, secundum quam Christus usque ad similitudinem carnis peccati descendit: et ideo recte Matthæus in ejus generatione a David per Salomonem descendit, cum ejus matre ipse David peccavit. Lucas autem, qui maxime commendare intendit in Christo sacerdotalem dignitatem, per quam fuit peccatorum expiatio, recte per Nathan ad David ascendit, qui fuit vir sanctus.

Nota tamen quod, secundum eumdem Augustinum in libro *Retractionum*, non est intelligendum quod idem fuit Nathan propheta qui eum reprehendit, et filius quem genuit; sed solum quod fuerunt similes in nomine.

Secundo queritur quare Bersabee non nominatur ex nomine, sicut Thamar, Rahab et Ruth.

Et dicendum, quod aliae, quamvis per aliquod tempus fuerint peccatrices, tamen postea fuerunt conversæ et penitentes; hæc autem turpiter peccavit erimæ adulterii, et in consensu homicidii: et ideo propter verecundiam subticetur ejus nomen.

Nota tamen, quod in Scriptura recitantur aliquando peccata magnorum, sicut David et aliorum; et hoc quia diabolus non solum parvos et inferiores, sed etiam magnos prostravit: adversarius enim noster est. Et ideo propter cautelam recitantur, ut qui stat videat ne cadat. Alia ratio est ne aliquis putaret eos plus quam homines esse. Si enim aliquis solam in eis perfectionem consideraret, decipi posset per idolatriam: sed cum videt eos per peccatum corruisse, non credit jam aliquid amplius ab homine in eis esse.

¹ Apud S. Matthæum.

² Al. : « Levi autem genuit Aniram. »

et sacer-

dotium Deo et patri suo. »

Nota etiam hoc, secundum Gregorium, quod aliquando factum litterale est malum, et significatum est bonum; aliquando vero factum bonum, et significatum malum. Urias enim fuit vir bonus et justus, nec de aliquo in Scriptura reprehenditur; et tamen significat diabolum. Bersabee autem fuit peccatrix; et tamen rem bonam significat, scilicet Ecclesiam, ut notat *Glossa* II Reg. xii, et etiam *Glossa* quae dicitur exponere figuram secundum sensum allegoricum. Urias enim interpretatur lux mea Deus, et significat diabolum qui lucem divinitatis appetivit. Isa xiv, 14: *Ero similis Altissimo*. Bersabee interpretatur puteus septem, vel puteus societatis; et significat Ecclesiam de gentibus, propter septiformem gratiam baptismalem. Ilanc sibi desponsaverunt primo diabolus; sed David, id est Christus, abs tulit eam ab eo, et copulavit sibi, et ipsum diabolum interfecit. Alter Bersabee significat legem, per cuius vias populus inductus est, qui non vult ingredi in dominum per spiritualem intelligentiam; et ideo desert litteras mortis sue: quia *littera occidit*: II Cor. iii, 6. Sed David, id est Christus, abstulit a Judais legem, quando docuit eam spiritualiter intelligendam.

Salomon autem genuit Roboam etc. Sicut autem David interpretatur manus fortis, vel aspectus desiderabilis, ita Salomon pacificus: et hoc est rectum, quia ex fortitudine operationis honeste provenit pax conscientiae. Psal. cxviii, 165: *Pax multa diligenteribus legem tuam*. Contingit autem quod ex pace conscientiae homo velit alios ad bonum venire: unde Salomon genuit Roboam, qui interpretatur impotus: quia impetu predicationis moveretur habens pacem conscientiae ad dilatandum nomen Christi; sicut legitur de Apostolis Isa. xxvii, 6: *Qui ingredientur impetu ad Jacob¹ florbit, et germinabit Israel, et implebunt faciem orbis semine*. Utrumque autem significat Christum, quia ipse est pax. Item ipse Roboam, qui populum impetu predicationis convertit.

Roboam autem genuit Abiam, qui in-

terpretatur pater Deus: quia ex hoc quod homo studet ad profectum aliorum spiritualem vel corporalem per opera misericordiae, efficitur dignus paternitate Dei, ut infra v, 44: *Benefacite his qui oderunt vos, ut sitis filii patris vestri, qui in cordis est etc*. Et Luc. vi, 36: *Estote misericordes*. Hoc etiam competit Christo, cui dicitur Heb. i, 5: *Ego ero illi in patrem, et ipse erit nihil in filium*.

Abias autem genuit Asa, qui interpretatur attollens: quia quandoque homo ex hoc quod efficitur pater et superior aliorum, incurrit quamdam negligentiam securitatis: ideo *Abias genuit Asa*, ut scilicet homo sit in continuo profectu, et attollat se semper ad majora. Hoc etiam competit Christo, qui dicitur attollens, id est crescent. Luc. xi, 40: *Puer autem crescebat*. Vel attollens, quia abstulit pecata mundi.

Asa autem genuit Josaphat, qui interpretatur judicans; quia ex hoc quod semper crescit homo spiritualis, efficitur judicans, I Corinth. ii, 15: *Spiritualis homo omnia dijudicat*. Et hoc Christo competit, quia Pater omne judicium dedit Filio. Joan. v, 22.

Josaphat autem genuit Joram, qui interpretatur habitans in excelsis: quia ille qui iudex constitutus, debet in excelsis habitare. Isa. xxxiii, 16: *Iste in excelsis habitabit*. Quomodo autem hoc sit, dicit Apostolus Phil. iii, 20: *Nostra conversatio in celis*. Et hoc competit Christo, quia *excelsus super omnes gentes Dominus*: Psal. cxii, 4.

Joram autem genuit Oziam. Hic est quaestio litteralis. Nam I Paral. iii, 41, dicitur quod Joram genuit Ochoziam, Ochozias autem genuit Joram, Joras autem genuit Amasiam, qui et Azarias dicitur, Amasias autem genuit Oziam. In duobus ergo videtur Evangelista in genealogia serie defecisse. Primo, quia Joram non genuit Oziam, sed Amasias; secundo, quia omisit tres generationes.

Et dicendum ad primum, quod generare aliquem alium potest intelligi dupliciter. Mediate, vel immediate. Immo-

¹ Al.: « Qui ingredientur impetu a Jacob. »

diate, sicut pater carnalis immediate generat filium; et sic Joram non genuit Oziam. Alio modo mediate, sicut nos dicimus filii Adam: et sic filius potest dici genitus ab avo vel proavo, quia ab ipso per generationem mediatam descendit. Quare autem omisit tres reges, triplex ratio assignatur. Prima ab Hieronymo, qui dicit sicut scriptum est Exod. xx, 5: *Dominus visitat peccata patrum in tertium et quartam generationem, his qui patrum sceleris efficiuntur imitatores.* Joram autem duxit uxorem filiam Jezabel, scilicet Athaliam, quae traxit eum ad idololatriam. Ochozias etiam magis quam pater idolatriæ deditus fuit. Et similiter Joras, qui cum seclere idololatriæ etiam Zachariam filium Ioiadae occidit. Ei ideo isti tres quasi indigni excluduntur a generatione amittere nomen posteritatis in genealogia Christi usque in quartam generationem, facta expiatione peccati. Augustinus in *Quæstionibus novi et veteris Testamenti* aliam assignat rationem. Dicit enim, quod quidam fuerint boni, et bonos invenerunt patres, sicut Isaac et Jacob: quidam mali, et tamen bonos invenerunt patres, sicut Salomon, qui peccator fuit, et tamen David virum justum et sanctum habuit patrem: quidam nec honi fuerunt nec bonos patres haberent, sicut fuerint isti tres, ut patet per prædicta. Joram peccavit: et peccatum ejus continuatum fuit usque ad Oziam, qui pene nihil mali fecit, nisi quod incensum adolevit; continuatio autem peccati, causa vel ratio est destructionis. Et ideo isti tres qui in peccato idolatriæ permanserunt, excluduntur a genealogia Christi. Ratio autem mystice assignatur propter tres quaterdenarios, per quos Matthæus genealogiam Christi describere intendit. Ozias autem interpretatur robustus Domini, et signat Christum, de quo in Psalm. cxvi, 14: *Fortitudo mea et laus Dominus factus est mihi in salutem etc.* Mysticæ autem *Joram genuit Oziam*, quia qui in excelso habitant, debent esse fortiter operantes.

Nota, quod sub hoc Ozia prophetavit Isaías, ut patet Isa. i. Propter enim peccatum principum, et regum, et etiam po-

puli, abstulit Deus prophetiam et doctrinam; unde sub rege bono cœpit iterum emanatio prophetia.

Ozias autem genuit Joathan, qui interpretatur profectus; et significat Christum, per quem Ecclesia proficit quotidie. Et sic bene *Ozias genuit Joathan*, quia qui fortiter operantur, sunt in continuo profecti. Psalm. lxxxiii, 8: *Ibunt de virtute in virtute.*

Joathan autem genuit Achaz, qui interpretatur comprehendens, quia per continuum profectum virtutum venit homo ad cognitionem Dei. Psalm. cxvii, 104: *A mandatis tuis intellexi, propterea odivi omnem viam iniuritatis.* Psalm. lxxii, 10: *Annuntiaverunt opera Dei ostendendo in opere et facta ejus intellexerunt.* Propter quod Paulus ad Philip. iii, 12: *Sequor, si quo modo comprehendam, in quo et comprehensus sum a Christo Jesu.* Et competit Christo qui solus perfecte divinitatem comprehendit, Luc. x, 22: *Nemo novit Patrem nisi Filius.*

Achaz autem genuit Ezechiam, idest fortis Dominus; quia talis habet fortitudinem a Domino. II Reg. xxii, 2: *Dominus fortitudo mea et robur meum.* Et hoc competit Christo, qui fortis est in prælio.

Ezechias autem genuit Manassen: et interpretatur oblivio; quia qui tam perfecte Deum cognoscit, istorum temporalium obliviscitur. Psalm. xliv, 11: *Obliviscere populum tuum et domum patris tui.* Gen. xli, 51: *Oblivisci me fecit Dominus Deus omnium laborum meorum.* Et hoc Christo convenit, de quo dicitur Ezech. xvii, 21: *Si impius egerit paupertatem ab omnibus peccatis suis quæ operatus est, omniuum iniuritatum ejus quas operatus est, non recordabor.*¹

Manasses autem genuit Amon: idest fidelis et nutriendis, quia vere est ille fidelis qui contemnit temporalia. Secundum enim Gregorium, fraus et filia avaritiae; et ideo qui temporalia perfecte contemnit, jam non curat de infidelitate. Unde recte *Manasses genuit Amon*. Ille etiam interpretatur nutriendis; quia qui temporalia contemnit, debet inde nutrire pauperes

¹ Al.: « Si conversus fuerit peccator, omnium

iniuritatum ejus non recordabor. »

per misericordiam. Infra xix, 21 : *Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia que habes : ecce contemptus : et da pauperibus : ecce nutrimentum.* Hoc autem Christo competit, qui vere fidelis est. Ps. cxliv, 13 : *Fidelis Dominus in omnibus verbis suis.* Et iterum nutritius. Osca x, 3 : *Ego, qui nutritius Ephraim, portabam eos in brachiis meis, et nesciorunt quod curarem eos.* Infra xxii, 37 : *Quoties colui congregare filios tuos quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et nolusti?*